



Sede / Rio Grande do Sul (RS) - CNPJ nº 95.622.585/0001-98 - Reg. no CNSS (CNAS) sob nº 110.556/62  
 Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social - CEBAS - Portaria do MEC nº 25, de 05/02/2020

**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO**

SRAS. ASSOCIADAS: Submetemos a apreciação de V. Sas. o Balanço Geral e as Demonstrações Financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2024, com o parecer do Conselho Fiscal e o Relatório do Auditor Independente, demonstrando os fatos relevantes do período. A Diretoria permanece à sua disposição para quaisquer informações que julgarem necessárias.

Santa Maria, 31 de dezembro de 2024. A Diretoria.

**BALANÇO PATRIMONIAL EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (em reais)**

	Nota	ATIVIDADES SEGREGADAS			CONSOLIDADO	
		Educação	Social	Ativ. Sust.	2024	2023
<b>Ativo</b>	<b>4</b>					
<b>Circulante</b>						
<b>Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>4.a,b</b>					
Caixa		724,97	2.029,04	24,68	2.778,69	2.901,28
Banco Conta Corrente sem Restrição		37,58	32,99	883,00	953,57	60.722,80
Banco Conta Corrente com Restrição		-	-	-	40,00	5,00
Banco Aplic. Financeiras sem Restrição		73.368,38	4.176,78	5.854.647,49	5.932.192,65	2.386.547,73
Banco Aplic. Financeiras com Restrição		-	17.368,65	-	17.368,65	27.743,48
Titulos de Capitalização sem Restrição		-	-	46.775,74	46.775,74	34.719,50
		<b>74.130,93</b>	<b>23.647,46</b>	<b>5.902.330,91</b>	<b>6.000.109,30</b>	<b>2.512.639,79</b>
<b>Receiváveis de Clientes e Outros Receiváveis</b>						
Contribuições Escolares a Receber	4.c	824.476,99	-	-	824.476,99	868.713,36
Subvenções Com Restrição a Receber	15	-	2.010,00	-	2.010,00	69.300,00
(-) Perdas Estimadas s/ Créditos		-	-	-	-	-
Liquidação Duvidosa	4.d	(692.885,72)	-	-	(692.885,72)	(695.755,23)
Adiantamentos		69.062,27	10.688,78	-	79.751,05	81.965,49
Despesas Antecipadas	6	-	-	2.047,49	2.047,49	3.139,39
Outros Valores a Receber	6	-	-	14.761,40	14.761,40	14.137,67
		<b>200.653,54</b>	<b>12.698,78</b>	<b>16.808,89</b>	<b>230.161,21</b>	<b>341.500,68</b>
<b>Total Ativo Circulante</b>		<b>274.784,47</b>	<b>36.346,24</b>	<b>5.919.139,80</b>	<b>6.230.270,51</b>	<b>2.854.140,47</b>
<b>Não Circulante</b>	<b>4o</b>					
<b>Realizável a Longo Prazo</b>						
Contas a Receber		-	-	60.000,00	60.000,00	-
<b>Aplicações a Longo Prazo sem Restrição</b>						
Banco Sicredi		-	-	-	-	3.561.212,24
<b>Propriedades para Investimentos</b>	<b>7</b>					
Imóveis		-	-	3.283.164,54	3.283.164,54	3.170.138,87
Obras em Andamento		-	-	59.569,42	59.569,42	46.141,00
(-) Depreciação Acumulada	4.e	-	-	(453.552,00)	(453.552,00)	(435.642,58)
<b>Imobilizado/Intangível</b>	<b>8</b>					
Imóveis	4.f	12.639.700,05	1.511.898,51	3.511.617,84	17.663.216,40	17.661.274,63
Obras em Andamento	4.g	1.214.185,84	-	-	1.214.185,84	315.974,70
Motores e Aparelhos	4.f	390.149,70	18.006,00	39.798,47	447.954,17	448.511,27
Móveis e Utensílios	4.f	221.386,58	5.900,00	128.436,02	355.722,60	369.070,56
Veículos	4.f	-	79.913,54	-	79.913,54	79.913,54
Direitos		12.010,00	-	-	12.010,00	12.010,00
(-) Depreciação/Amortização Acumulada	4.e	(2.529.944,46)	(259.137,80)	(529.841,54)	(3.318.923,80)	(3.144.615,12)
		<b>11.947.487,71</b>	<b>1.352.580,25</b>	<b>6.099.192,75</b>	<b>19.399.260,71</b>	<b>22.079.989,11</b>
<b>Total Ativo Não Circulante</b>		<b>11.947.487,71</b>	<b>1.352.580,25</b>	<b>6.099.192,75</b>	<b>19.399.260,71</b>	<b>22.079.989,11</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>12.222.272,18</b>	<b>1.388.926,49</b>	<b>12.018.332,55</b>	<b>25.629.531,22</b>	<b>24.934.129,58</b>

\*As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis\*

	Nota	ATIVIDADES SEGREGADAS			CONSOLIDADO	
		Educação	Social	Ativ. Sust.	2024	2023
<b>Passivo</b>						
<b>Circulante</b>	<b>4,h</b>					
Contribuições Prev. Tributárias	10	49.121,59	-	2.615,70	51.737,29	59.091,80
Salários a Pagar	10	98.819,64	10.784,57	4.163,26	113.767,47	111.524,54
Contas a Pagar	10	-	-	-	-	682,58
Fornecedores a Pagar	10	34.207,33	-	-	34.207,33	12.096,64
Provisão para Férias	4.j, k	180.319,89	16.083,24	10.247,62	206.650,75	165.193,83
Provisão FGTS s/Férias	4.j, k	14.211,66	1.286,64	819,80	16.318,10	13.083,85
Receitas Antecipadas	11	23.270,35	-	-	23.270,35	11.478,20
Reclamatória Trabalhista	10	25.197,00	-	-	25.197,00	-
Contas a Pagar com Restrição	10	-	882,51	-	882,51	533,48
Subvenções a Realizar com Restrição	10, 15	-	18.536,14	-	18.536,14	96.515,00
Projetos a Realizar com Restrição	10	-	-	-	-	15.000,00
<b>Total Passivo Circulante</b>		<b>425.147,46</b>	<b>47.573,10</b>	<b>17.846,38</b>	<b>490.566,94</b>	<b>485.199,92</b>
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>12</b>					
Patrimônio Social		8.252.488,08	38.124,99	10.684.229,69	18.974.842,76	18.847.890,29
Superávit/Déficit do Período	20	(686.282,52)	(197.392,67)	1.573.709,81	690.034,62	(57.126,57)
Ajuste de Avaliação Patrimonial	12	5.474.086,90	-	-	5.474.086,90	5.566.126,42
Realização do Ajuste Av. Patrimonial	12	-	-	-	-	92.039,52
<b>Total patrimônio Líquido</b>		<b>13.040.292,46</b>	<b>(159.267,68)</b>	<b>12.257.939,50</b>	<b>25.138.964,28</b>	<b>24.448.929,66</b>
<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>		<b>13.465.439,92</b>	<b>(111.694,58)</b>	<b>12.275.785,88</b>	<b>25.629.531,22</b>	<b>24.934.129,58</b>

	Patrimônio Social	Resultado do Período	Ajuste Av. Patrimonial	Realização do APP	Patrimônio Líquido Total
<b>Saldo em 31/12/2022</b>	<b>18.716.143,46</b>	<b>59.223,75</b>	<b>5.658.165,94</b>	<b>72.523,08</b>	<b>24.506.056,23</b>
Incorporação resultado Ex/2022 ao PS	59.223,75	(59.223,75)	-	(72.523,08)	(72.523,08)
Déficit do Período 2023	-	(57.126,57)	-	-	(57.126,57)
Real. Ajuste Aval. Patrimonial	72.523,08	-	(92.039,52)	92.039,52	72.523,08
<b>Saldo em 31/12/2023</b>	<b>18.847.890,29</b>	<b>(57.126,57)</b>	<b>5.566.126,42</b>	<b>92.039,52</b>	<b>24.448.929,66</b>
Incorporação resultado Ex/2023 ao PS	(57.126,57)	57.126,57	-	(92.039,52)	(92.039,52)
Superávit do Período 2024	-	690.034,62	-	-	690.034,62
Real. Ajuste Aval. Patrimonial	184.079,04	-	(92.039,52)	-	92.039,52
<b>Saldo em 31/12/2024</b>	<b>18.974.842,76</b>	<b>690.034,62</b>	<b>5.474.086,90</b>	<b>-</b>	<b>25.138.964,28</b>

\*As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis\*

	Nota	ATIVIDADES SEGREGADAS			CONSOLIDADO	
		Educação	Social	Sustentáveis	2024	2023
<b>Receita Bruta</b>	<b>4.1</b>	<b>3.724.695,03</b>	<b>389.085,03</b>	<b>1.496.023,67</b>	<b>5.609.803,73</b>	<b>5.033.993,68</b>
Encargos Educacionais	16	3.596.506,76	-	-	3.596.506,76	3.562.501,96
Outros Serviços Educacionais	16	2.249,00	-	-	2.249,00	22.871,01
Trabalhos de Secretaria	16	137,00	-	-	137,00	15,00
Juros e Multas Recebidos		8.647,52	-	16.469,54	25.117,06	18.094,11
Descontos Obtidos		13.053,32	-	-	13.053,32	145,05
Doações Recebidas sem restrição	16,d	72.300,12	35.325,00	19.000,00	126.625,12	20.000,00
Doações de Associadas sem restrição	16,d	-	-	499.289,81	499.289,81	-
Receitas com Subvenções com Restrição	15, 16	-	282.219,86	-	282.219,86	167.316,00
Receitas com Projetos com Restrição	16	-	15.000,00	-	15.000,00	20.000,00
Rendimento de Aplicações Financeiras	16	1.046,09	2.347,69	703.826,48	707.220,26	859.440,70
Participação em Feiras e Eventos	16	-	54.192,48	-	54.192,48	35.743,30
Receitas de Aluguéis	17	-	-	257.437,84	257.437,84	298.509,93
Recuperação de Despesas	16	30.755,22	-	-	30.755,22	9.379,16
Receitas Diversas	16,e	-	-	-	-	19.977,46
<b>(-) Deduções</b>		<b>(1.089.869,94)</b>	<b>(13.157,72)</b>	<b>(1.103.027,66)</b>	<b>(1.290.128,92)</b>	<b>(1.290.128,92)</b>
(-) Descontos Financeiros Concedidos	37	(416.496,44)	-	(13.157,72)	(429.654,16)	(515.206,22)
(-) Bolsas de Estudo 100%	33	(413.686,00)	-	-	(413.686,00)	(481.982,00)
(-) Bolsas de Estudo 50%	33	(253.505,00)	-	-	(253.505,00)	(291.909,50)
(-) Cancelamento de Encargos Educacionais		(6.182,50)	-	-	(6.182,50)	(1.031,20)
<b>Receita Líquida</b>		<b>2.634.825,09</b>	<b>389.085,03</b>	<b>1.482.865,95</b>	<b>4.506.776,07</b>	<b>3.743.864,76</b>
<b>Custos Dos Serviços e Atividades</b>	<b>4.1</b>	<b>(3.148.069,24)</b>	<b>(197.857,66)</b>	<b>(144.838,15)</b>	<b>(3.490.765,05)</b>	<b>(3.348.630,29)</b>
Gastos com Pessoal e Encargos		(2.405.554,87)	(155.945,34)	(79.644,93)	(2.641.145,14)	(2.618.425,61)
Serviços Prestados por Terceiros		(172.495,42)	(41.912,32)	(30.158,57)	(244.566,31)	(200.347,70)
Conservação, Consumo, Materiais Gerais		(570.018,95)	(35.034,65)	(605.053,60)	(605.053,60)	(529.856,98)
<b>Superávit/Déficit Bruto</b>		<b>(513.244,15)</b>	<b>191.227,37</b>	<b>1.338.027,80</b>	<b>1.016.011,02</b>	<b>395.234,47</b>
<b>Despesas Operacionais</b>	<b>4.1</b>	<b>(168.848,00)</b>	<b>(388.620,04)</b>	<b>(108.423,72)</b>	<b>(665.891,76)</b>	<b>(503.433,64)</b>
Despesas com Subvenções com Restrição	15	-	(282.219,86)	-	(282.219,86)	(167.316,00)
Despesas com Projetos com Restrição	34	-	(15.000,00)	-	(15.000,00)	(20.000,00)
Despesas com Manutenções		(70.750,41)	(70.750,41)	-	(141.500,82)	(63.897,40)
Despesas Financeiras e Tributárias		(17.553,85)	(4,41)	(35.537,59)	(53.095,85)	(27.651,82)
Encargos com Depreciação e Amortização	4.e	(151.294,15)	(20.645,36)	(72.886,13)	(244.825,64)	(224.568,42)
<b>Superávit/Déficit Operacional</b>		<b>(682.092,15)</b>	<b>(197.392,67)</b>	<b>1.229.604,08</b>	<b>350.119,26</b>	<b>(108.199,17)</b>
<b>Outras Receita /Despesas</b>	<b>18</b>	<b>(4.190,37)</b>	<b>344.105,73</b>	<b>344.105,73</b>	<b>339.915,36</b>	<b>51.072,60</b>
Contribuições Sociais	22 a 29	631.039,96	36.359,85	46.762,51	714.162,32	626.215,37
Receita com Trabalhos Voluntários	36	10.377,00	44.961,60	74.545,96	129.884,56	212.709,40
Reversão de PECLD		-	-	-	-	47.661,20
Venda de Imobilizado		-	-	-	-	4.000,00
(-) Perdas e Prejuízos		(440,00)	-	-	(440,00)	-
Ganhos/Perdas Na alienação do Imovel	18	(3.750,37)	-	344.105,73	340.355,36	(588,60)
(-) Despesa com Trabalhos Voluntários	36	(10.377,00)	(44.961,60)	(74.545,96)	(129.884,56)	(212.709,40)
(-) Contribuições Sociais	22 a 29	(631.039,96)	(36.359,85)	(46.762,51)	(714.162,32)	(626.215,37)
<b>Superávit/Déficit do Período</b>	<b>20</b>	<b>(686.282,52)</b>	<b>(197.392,67)</b>	<b>1.573.709,81</b>	<b>690.034,62</b>	<b>(57.126,57)</b>

\*As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis\*

	2024	2023
<b>Fluxos de Caixa de Atividades Operacionais</b>		
<b>1 - Atividades Operacionais</b>		
Superávit/Déficit do Período	690.034,62	(57.126,57)
Depreciação/Amortização	244.825,64	224.568,42
Perdas Estimadas p/Créditos de Liquidação Duvidosa	126.182,96	113.699,00
Perdas/Baixas Créditos de Liquidação Du		